[image: image3.png]


[image: image4.png]



Часови-1. Производи со недостаток

        2.Реклама и нејзините производи

Б) ПРОИЗВОДИ СО НЕДОСТАТОК – ПРАВА И ПОСТАПКА ПРИ ВАКВИ СЛУЧАИ
Кои права ги има потрошувачот во случај да купи производ кој има недостаток?
Потрошувачот на кого му е продаден производ со некој недостаток има право по свој избор да бара: (1) бесплатно отстранување на недостатоците на производот или надомест на трошоците   направени   за   отстранување   на   недостатокот;   (2)   сразмерно   намалување   на продажната цена; (3) замена на производот со соодветен производ со иста или друга трговска марка, тип, индустриски дизајн или ознака за потекло и географска ознака на производот; (4) раскинување на договорот, враќање на платениот износ и надомест на претрпена штета.
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АКТИВНОСТ – ШТО ДА НАПРАВАМ КОГА ЌЕ КУПАМ ПРОИЗВОД СО
НЕДОСТАТОК?
Цели – ученикот/ученичката:

 да бидат запознаени со правата кои произлегуваат од Законот за заштита на потрошувачите;

 да  развијат  критичко  мислење  и  способност  за  практично  решавање  на  потрошувачки проблеми.

	ПРАШАЊЕ
	ОДГОВОР

	До кого и во кој рок може да се поднесе
барањето во случај кога производот има недостаток?
	Барањето се поднесува до трговецот,
надлежниот инспекциски орган, или до дистрибутерот. Барањето се поднесува во гарантниот рок (означен во гарантниот лист), односно во рокот до кога производителот назначил дека може да се употребува производот (кој тече од денот на производството).

	Дали при ползување на овие права,
потрошувачот треба да достави нешто, покрај барањето, до трговецот, дистрибутерот или надлежниот инспекциски орган?
	Потрошувачот е должен да приложи фискална
сметка за производот, односно јасно видлива и читлива сметкопотврда, а доколку постои гаранција, тогаш и гарантен лист.

	Што доколку производот нема гаранција?
	Тогаш потрошувачот може да поднесе барање,
доколку недостатоците се откриени во рок од шест месеци од денот на предавање на производот. По истекот на овие рокови, потрошувачот ги губи правата по основ на производ со недостаток. Доколку потрошувачот сака да го замени производот за производ со иста трговска марка, тип, индустриски дизајн или ознака за потекло и географска ознака, трговецот нема право да наплати разлика во цената на производот ако во меѓувреме дошло до промена на цената на тој производ.


В) НЕЧЕСНO ПАЗАРНО ОДНЕСУВАЊЕ (ИЗМАМНИЧКИ ПРАКТИКИ ПРИ ПРОДАЖБА НА ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ)
Што е пазарно однесување кон потрошувачите?
Пазарно однесување кон потрошувачите од страна на деловните субјекти е секое дејство, пропуст, начин на однесување или застапување, пазарна комуникација, вклучувајќи рекламирање и маркетинг, од страна на трговец, директно поврзани со промоција, продажба или снабдување на производи и услуги за потрошувачите.

Забрана на нечесното пазарно однесување
Во Законот за заштита на потрошувачите постои општа одредба со која се забранува нечесното пазарно однесување. Тоа е сеопфатна или таканаречена „чадор одредба“, која има за цел да ги опфати сите видови на пазарно однесување кое ќе се смета или третира како нечесно.

Пазарното однесување се смета за особено нечесно доколку е измамничко или агресивно. Исто така, постои листа на нечесно пазарно однесување кое во сите околности се смета како нечесно (таканаречена црна листа).
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Дали рекламирањето е пазарно однесување? Рекламирањето, исто така, претставува пазарно однесување од страна на деловните субјекти и означува претставување во која било форма и врска   со   трговијата,   бизнисот,   занаетчиството   или   професијата   со   цел   да   се   промовира продажбата или испораката на производите и услугите.

Што е заведувачко рекламирање? Заведувачко рекламирање е секое рекламирање кое на било каков начин, вклучувајќи ја и неговата презентација, ги доведува во заблуда или е веројатно дека ќе ги доведе во заблуда лицата на кои им е наменето и кое заради својата измамничка природа најверојатно ќе влијае потрошувачот да донесе одлука за купување на тој производ или услуга.

Рекламирањето може да биде насочено кон претерување или претерани тврдења во врска со главните карактеристики на производот и услугата, во поглед на достапноста на производите и корисноста од нив.

Примери на заведувачко рекламирање: тврдења за неверојатно кратко време на губење килограми, брзо спречување на опаѓање на коса, или ослободување од болки. Се среќаваат и реклами кои се однесуваат на карактеристиките на производот, на пр. ризиците: нешто се продава како производ без опасност, а всушност се потребни стриктни инструкции за негова употреба. Исто така, може да се забележи нечесно пазарно однесување кога се даваат информации (преку означување,  реклама,  разни  понуди и  сл.) за  составот  на  производот кои  се  невистинити,  на пример: без шеќер, без адитиви. Како пример можат да се наведат и тврдења за дополнителна опрема и услуги по продажбата (решавање на рекламации преку 24-часовна помош, а операторот не одговара во текот на ноќта); бесплатна поправка (а трошоците за транспорт на производот се пресметуваат во доставата.)
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  АКТИВНОСТ - ДАЛИ СÈ ШТО СЕ РЕКЛАМИРА Е ТОЧНО
Цели – ученикот/ученичката:

 да стекнат знаења за рекламата и нејзините елементи;

 да можат да разликуваат заведувачка од коректна реклама;

 да развијат критичко мислење.
Прашања за учениците:

Што е рекламирање и каде го среќаваме?
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Какво влијание имаат рекламите врз потрошувачот? Како потрошувачот треба да гледа на рекламите?

Дали рекламите можат да влијаат врз потрошувачкото однесување?

На учениците им се презентираат две реклами, од кои едната реклама се емитува за време на детска емисија додека другата за време на некоја популарна емисија.

Прашања за размислување кои ги насочуваат учениците
По што се разликуваат овие реклами?
Дали има повеќе реклами за време на детска емисија или за време на популарната емисија? Зошто?
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Наставникот прави табела, како онаа прикажана подолу, во која заедно со учениците прават споредба и анализа на двете реклами во однос на:
•  Желбата и потребата – дали производот што посакувам да го купам навистина ми е потребен?

Рекламите ќе ве убедат во тоа дека тој производ навистина ви е потребен.

  •  Јазикот кој се користи во рекламата. Користење на убедливи зборови како: најдобар, свеж, природен и сл.

•  Пренесување  на  клучна  порака.  Што  е  главната  порака  на  рекламата  по  што  таа  сака потрошувачот да ја запомни?

•  Анализа на звуците од рекламата. Какви се тие?
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•  Какви луѓе се користат за рекламниот спот? Помлади, повозрасни?

•  За која целна група е наменета рекламата?

•  Реалност или не? Дали е вака во реалниот живот.

•  На   крајот   наставникот   ги   прашува   учениците:   Правите   ли   разлика  помеѓу   фактите  и рекламните тврдења?По што се поведува дискусија.

Пример:
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1.   Купете     го     производот     сега,     дејствувајте     веднаш, производот е со ограничена количина!
Во   однос   на   првата   реклама   наставникот   ги  насочува учениците на размислување со следниве прашања:

Како сака продавачот да делувате?

Каква одлука бара да донесете и за кое време? На што треба да мислите пред да се одлучите?
2.          Купете сончогледово масло, единствено без холестерол!
Наставникот ги насочува учениците поставувајќи им ги следниве прашања: Што е сончогледот?

Какво масло содржат растенијата?

Што  е  холестеролот?  Дали  може  холестерол  да  се  најде  кај растенијата?

Задачи за истражување: Дополнително се стимулираат учениците да истражат одредени реклами и да напишат текст за истите, по што текстовите се споделуваат за да се разменат одредени заклучоци за веродостојноста, односно претерувањето во рекламите. На пр. да анализираат реклами во познатите женски часописи, со познати личности, реклами за време на спортски преноси каде се истакнуваат добри својства на слатки пијалаци или храна со големо количество шеќер, или пак реклама за средства за разубавување на коса, за разни кремови за лице за брзо разубавување и сл.

АКТИВНОСТ – ПРОИЗВОДОТ НЕ СЕ ВРАЌА И НЕ СЕ ЗАМЕНУВА (ИЗМАМНИЧКИ ПРАКТИКИ)
Цел – ученикот/ученичката да умеат да распознаат кога станува збор за нечесно пазарно однесување

Наставни средства: часописи со реклами, снимки на некои реклами од ТВ (реклами за одмор, со познати личности и сл.), фотографии од билборди, фломастери, табла, хартија.

Тек на активноста:
Учениците носат облека од дома со цел да одржат симулација на можна случка во продавница за облека. На секоја облека учениците ја наведуваат цената. На средина на „продавницата“ стои испишано со големи букви: „Купениот производ не се враќа“. Еден од учениците е продавач, друг е купувач. Останатите набљудуваат. Ученикот купувач влегува во продавницата, го купува производот и  си оди „дома“. Тој констатира дека производот не му одговара по големина и веднаш се враќа во продавницата. Во продавницата продавачот љубезно го дочекува и кога потрошувачот сака да го врати или замени производот, продавачот му го покажува натписот и вели: „Жал ми е, но тука е нагласено дека купените производи не се враќаат ниту заменуваат со нови“.

Наставникот поставува прашања:

П. Зошто продавачот ставил таков натпис?

О.  Да  се  обиде  да  го  искористи  незнаењето  на  потрошувачот  за неговите права.

П. Дали продавачот е во право?
О.  Не  е,  затоа  што  потрошувачот  согласно  Законот  за  заштита  на потрошувачите има право да го врати производот или замени со нов.

П. Дали ова е добра или измамничка деловна практика?
О. Измамничка.

П. Што добива, а што губи продавачот со вакво однесување?
На краток рок, продавачот може да ги избегне трошоците за замена или враќање на производот кај оние потрошувачи што не се запознаени со своите права. Гледано на подолг рок, продавачот може

да стекне лош глас кај потрошувачите, односно тие да почнат да избегнуваат да купуваат кај него.

П. Што наметнува продавачот? Што треба да стори потрошувачот? Каде да се обрати и како?
О. Продавачот наметнува свои правила на игра кои се спротивни на Законот и не му дава на потрошувачот можност да се повика на своите потрошувачки права, односно се става во надредена улога како тој да е закон.

Г) НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ ПОДГОТОВКА НА НАСТАВНИКОТ
Како и кога треба да повикам државен пазарен инспектор?
Државниот  пазарен  инспекторат,  своето  работење  го  заснова  врз  одредбите  на  Законот  за државен пазарен инспекторат, со кој се уредуваат неговите надлежности и овластувања.

Надзорот  врз  работењето  на  субјектите  е  директно  поврзан  со  обврската  за  примена  на законската регулатива и правата на граѓаните како потрошувачи на материјални добра и услуги.

Целта на надзорот на пазарот е да се прави редовна проверка на примената и почитувањето на законската регулатива во пракса, со што се унапредува конкуренцијата и заштитата на потрошувачите.

Државниот пазарен инспекторат има надлежности да постапува, по голем број законски и подзаконски акти во повеќе области, како што се: трговијата, угостителството, туризмот, занаетчиството и личните услуги, заштитата на правата на потрошувачите, заштитата на правата од индустриска сопственост, безбедноста на производите. Државниот пазарен инспекторат ги има надлежностите за спроведување на Законот за заштита на потрошувачите.

АКТИВНОСТ – КОМУ И КАКО ДА СЕ ОБРАТАМ?
Цели – ученикот/ученичката:

 да се здобијат со знаења за надлежните инспекциски органи за заштита на правата на потрошувачите;

 да ги знаат своите права како потрошувачи;

 да можат и да знаат како да се обратат до соодветен инспекциски орган.

Домашна задача-

1. Анализирај ги проблемите и според горенапишаното заклучи како би постапил по следните 2 проблеми
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      1. Купив чевли за кои ми беше нагласено дека не пропуштаат вода, но по два дена носење на влажно време чевлите се одлепија.

2. Купив мобилен телефон за кој ми дадоа комплетна документација но само што дојдов дома батеријата се празнеше и телефонот брзо се гаснеше.
2. Избери некоја реклама и анализирај ги нејзините елементи во табелата 

	Реклама
	Желба/
потреба
	Јазик
	Порака
	Звуци
	Учесници во рекламата
	Целна
група за која е наменета
	Реалност или не

	1.
	
	
	
	
	
	
	




